1

 1

ATA DA 37ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO CENTRO DE 2

CIÊNCIAS DA NATUREZA (CoC-CCN) 3

 4

Data e horário: 27/06/2018 – 10h15 5

Local: Sala de reuniões – bloco quatro 6

Presidência: Prof. Dr. Luiz Manoel de Moraes Camargo Almeida 7

Secretária: Patrícia Corrado dos Santos 8

Membros Presentes: conforme lista de assinaturas anexa. 9

1. EXPEDIENTE 10

1.1 - Comunicações da Presidência. 11

A 37ª Reunião Extraordinária do CoC-CCN teve início às 10h17. O Senhor Presidente 12

informou sobre o orçamento do CNN de R$ 80.000,00 e que temos um saldo de 13

aproximadamente R$ 500.000,00 na Fundação de Apoio Institucional (FAI), e irá solicitar à 14

Presidência do Conselho de Extensão (CoEx) para que a Magnífica Reitora, Profa. Dra. Wanda 15

Aparecida Machado Hoffmann, cumpra o ressarcimento ao CCN. 16

Solicitou à Coordenação Acadêmica e aos Coordenadores de curso, o levantamento das 17

demandas que não foram realizadas devido à falta de recursos para a realização de aulas 18

práticas. 19

1.2 - Comunicações dos membros. 20

Prof. Dr. Ângelo Luiz Fazani Cavallieri disse que não consegui voz no ConsUni para falar 21

sobre as demandas do CCN, porém manifestou-se no Conselho de Graduação (CoG) sobre as 22

vagas docentes e infraestrutura, de acordo com os Projeto Pedagógicos dos Cursos. 23

Após ampla discussão, os conselheiros manifestaram grande preocupação com o quadro de 24

docentes, ressarcimento dos recursos da Fazenda Lagoa do Sino e infraestrutura.  Os membros 25

do CoC-CCN, solicitam em caráter de urgência, o agendamento de uma reunião em São Carlos 26

com a Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann, para o devido planejamento das 27

atividades acadêmicas para próximo período letivo. 28

2. ORDEM DO DIA 29

2.1 - Homologação do resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor 30

Adjunto A-DE, Área: Engenharia Agronômica, Subárea: Olericultura, do Centro de Ciências da 31

Natureza/CCN, conforme Edital n°. 024/18 e processo n°. 23112.000960/2018-45. 32

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Centro de Ciências da Natureza
Campus Lagoa do Sino

Rodovia Lauri Simões de Barros, km 12 – SP189.
Bairro Aracaçú – Caixa Postal 094

CEP 18290-000 - Buri - São Paulo – Brasil
15 3256-9000 - diretorccn@ufscar.br

2

Inscrição Candidato Média geral Classificação

02418.01.0012-4 FLÁVIO GABRIEL BIANCHINI* 8,53 1°

02418.01.0002-7 WILLAME DOS SANTOS CANDIDO* 8,43 2°

02418.01.0044-2 SÉRGIO MACEDO SILVA* 8,30 3°

02418.01.0037-0 THAIS HELENA DE ARAUJO* 7,51 4°

02418.01.0029-9 ÂNGELA MARIA PEREIRA DO NASCIMENTO* 7,19 5°

 34
Considerando o recurso impetrado tempestivamente pelo candidato Flávio Gabriel Bianchini sobre a 35
pontuação da 4ª fase, a Comissão Julgadora julgou parcialmente procedente, deferindo o recurso e 36
alterando a pontuação do candidato nesta fase, além da classificação final do concurso. 37
Aprovado por unanimidade pelos conselheiros.  38
 39

2.2-Ficha de caracterização da Optaviva de Biossensores – Aplicados a Indústria de Alimentos. 40

(Engenharia de Alimentos) 41

Aprovada por unanimidade pelos conselheiros. 42

2.3- Solicitação de afastamento da Profa. Ma. Anaí Floriano Vasconcelos para apresentação de 43

trabalho em evento científico em Palermo, Itália no período compreendido entre 23 e 44

28/09/2018. (Processo 23.112.003600-2017-14) 45

Aprovada por unanimidade pelos conselheiros. 46

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e a colaboração 47

dos senhores conselheiros, declarando encerrada a presente reunião, da qual, eu, Patrícia 48

Corrado dos Santos, na qualidade de secretária, redigi a presente ata, que 49

assino,________________após ser assinada pelo Senhor Presidente e demais membros 50

presentes. 51

Prof. Dr. Luiz Manoel de Moraes Camargo Almeida _________________________________ 52

 53

Prof. Dr. Ângelo Luiz Fazani Cavallieri ___________________________________________ 54

 55

Prof. Dr. José Augusto de Oliveira David _________________________________________ 56

 57

Prof. Dr. Leandro de Lima Santos _______________________________________________ 58

 59

Prof. Dr. Waldir Cintra de Jesus Junior ___________________________________________ 60

 61

Ueslei da Conceição Lopes _____________________________________________________ 62